

Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2025
 Órgão Setorial: Controladoria Geral do Município
 Responsável de TIC: Wesley de Oliveira Silva
 E-mail do Responsável: wosilva@prefeitura.sp.gov.br
 Telefone:

Status: Aprovado
 Data da aprovação: 07/03/2025 09:26

Esse documento é composto por 17 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Contratar sustentação Prodam	R\$ 1.249.054,83
2	Contratar serviço impressão	R\$ 24.765,00
3	Manter ou evoluir serviço impressão	R\$ 32.992,05
4	Adquirir licença de software BI	R\$ 11.560,00
5	Contratar comunicação PABX	R\$ 4.350,00
6	Manter ou evoluir comunicação PABX	R\$ 13.693,00
7	Contratar sustentação Prodam	R\$ 4.717.047,22
8	Contratar SaaS outro	R\$ 1.700,00
9	Adquirir ativos de microinformática desktop	R\$ 385.000,00
10	Adquirir ativos de microinformática monitor	R\$ 83.250,00
11	Adquirir componentes de hardware desktop	R\$ 33.898,07
12	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 1.550,65
13	Adquirir ativos de comunicação outro	R\$ 1.819,65
14	Contratar SaaS outro	R\$ 31.200,00
15	Contratar serviço certificação digital	R\$ 3.504,60
16	Contratar serviço cabeamento estruturado	R\$ 18.524,70
17	Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel	R\$ 9.010,40
Valor total do PDSTIC		R\$ 6.622.920,17

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1	Contratar sustentação Prodam
Período:	01/08/2025 à 14/10/2025
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.
Etiquetas:	
Valor total da linha de ação:	R\$ 1.249.054,83

Impactos e Resultados Esperados:

Prestação de Serviços de SUSTENTAÇÃO E MELHORIAS DE TIC visando atender as necessidades de TIC - Tecnologia da Informação e Comunicação para o suporte dos negócios para a Controladoria Geral do Município - CGM.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	15
Elaboração de TR e ETP	1	20
Abertura de processo de contratação	1	10
Acompanhamento do processo	1	2
Contratação	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
100	R\$ 217,70	1 (Anual)	R\$ 21.770,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE					
10	R\$ 150,85	1 (Anual)	R\$ 1.508,50	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL					
2	R\$ 963,21	1 (Anual)	R\$ 1.926,42	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DA SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP (Para contratações de 1 a 500 Acessos)					
1	R\$ 216,42	3 (Mensal)	R\$ 649,26	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 16.384 Kbps - SEM REDUNDÂNCIA					
1	R\$ 2.352,61	3 (Mensal)	R\$ 7.057,83	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO					
8	R\$ 139,82	3 (Mensal)	R\$ 3.355,68	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONEXÃO INTERNET COM 50% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS					
90	R\$ 986,81	3 (Mensal)	R\$ 266.438,70	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
3	R\$ 2.365,22	3 (Mensal)	R\$ 21.286,98	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
1	R\$ 3.129,89	3 (Mensal)	R\$ 9.389,67	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
2	R\$ 4.659,23	3 (Mensal)	R\$ 27.955,38	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX					
8	R\$ 3.129,89	3 (Mensal)	R\$ 75.117,36	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX					
1	R\$ 4.659,23	3 (Mensal)	R\$ 13.977,69	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL D - Base de dados acima de 200GB até 500GB					
1	R\$ 109.393,21	3 (Mensal)	R\$ 328.179,63	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB					
1	R\$ 31.883,31	3 (Mensal)	R\$ 95.649,93	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - POSTGRESQL - PERFIL D - Base de dados acima de 200GB até 500GB					
1	R\$ 55.546,86	3 (Mensal)	R\$ 166.640,58	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BI - MS					
1	R\$ 10.827,48	3 (Mensal)	R\$ 32.482,44	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
NUVEM - PLANO II - WINDOWS 2012/2016					
20	R\$ 359,59	3 (Mensal)	R\$ 21.575,40	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
NUVEM - PLANO II - LINUX					
4	R\$ 359,59	3 (Mensal)	R\$ 4.315,08	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1					
30	R\$ 16,99	3 (Mensal)	R\$ 1.529,10	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1					
240	R\$ 45,33	3 (Mensal)	R\$ 32.637,60	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS					
100	R\$ 7,48	3 (Mensal)	R\$ 2.244,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN					
1.424	R\$ 7,48	3 (Mensal)	R\$ 31.954,56	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - ATENDIMENTO 16 X 5					
1	R\$ 12.254,64	3 (Mensal)	R\$ 36.763,92	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ACESSO A REDE PRODAM PARA USUÁRIOS DA PMSP					
255	R\$ 13,79	3 (Mensal)	R\$ 10.549,35	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SERVIÇO VPN - VIRTUAL PRIVATE NETWORK (SITE TO SITE)					
1	R\$ 1.389,75	3 (Mensal)	R\$ 4.169,25	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ASSINATURA ETL 1 - ATÉ 6H DE PROCESSAMENTO					
1	R\$ 9.976,84	3 (Mensal)	R\$ 29.930,52	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

2 Contratar serviço impressão

Período: 01/07/2025 à 31/07/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 24.765,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação do serviço de impressão departamental imprescindível para que as Coordenadorias da CGM possam desempenhar suas atividades

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	15
Elaboração de TR	1	10
Abertura de processo de contratação	1	5
Acompanhamento do processo	1	5
Contratação	1	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Multifuncional monocromática					
6	R\$ 320,00	5 (Mensal)	R\$ 9.600,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro monocromático - multifuncional monocromática					
5.800	R\$ 0,06	5 (Mensal)	R\$ 1.740,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Multifuncional policromática					
3	R\$ 215,00	5 (Mensal)	R\$ 3.225,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro monocromático - multifuncional policromática					
1.500	R\$ 0,07	5 (Mensal)	R\$ 525,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro policromático - multifuncional policromática					
4.300	R\$ 0,45	5 (Mensal)	R\$ 9.675,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

3 Manter ou evoluir serviço impressão

Período: 01/01/2025 à 31/01/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 32.992,05

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização do serviço de Outsourcing de impressão, objeto do contrato 07/CGM/2023 e 08/CGM/2023 firmado em 31/07/2024.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do Termo De Aditamento Nº 01 ao Contrato Nº 07/CGM/2023 e Nº 08/CGM/2023	1	24

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Multifuncional monocromática					
6	R\$ 310,23	7 (Mensal)	R\$ 13.029,66	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro monocromático - multifuncional monocromática					
5.800	R\$ 0,05	7 (Mensal)	R\$ 2.030,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Multifuncional policromática					
3	R\$ 207,59	7 (Mensal)	R\$ 4.359,39	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro monocromático - multifuncional policromática					
1.500	R\$ 0,06	7 (Mensal)	R\$ 630,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro policromático - multifuncional policromática					
4.300	R\$ 0,43	7 (Mensal)	R\$ 12.943,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

4 Adquirir licença de software BI

Período: 01/12/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 11.560,00

Impactos e Resultados Esperados:

O Power BI é muito amplo e suas funções promovem ao usuário de negócio ainda mais conexão com seus próprios dados e com isso poder tomar decisões melhores e mais rápidas, contando com criação de visualizações completas e atrativas dos dados, bem como aplicar filtros, publicar e compartilhar relatórios e Dashboards personalizados.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	10
Elaboração de TR	2	10
Abertura de processo de aquisição	1	5
Acompanhamento do processo	1	5
Recebimento	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Licença PowerBI Pro				
17	R\$ 680,00	-	R\$ 11.560,00	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.40

5 Contratar comunicação PABX

Período: 03/09/2025 à 14/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 4.350,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação do serviço de PABX para viabilizar a distribuição das linhas telefônicas (trocós-chave) nos ramais desta Controladoria.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	15
Elaboração de TR	1	15
Abertura de processo de contratação	1	5
Acompanhamento do processo	1	5
Contratação	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Serviço de PABX				
1	R\$ 1.450,00	3 (Mensal)	R\$ 4.350,00	32.00.32.100.4122.3024.21.00.33.90.39

6 Manter ou evoluir comunicação PABX

Período: 01/01/2025 à 31/01/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 13.693,00

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização do serviço de PABX, objeto do contrato nº 15/CGM/2024 que teve sua vigência iniciada em 16 de outubro de 2024.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do Contrato 15/CGM/2024	2	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço de PABX					
1	R\$ 1.369,30	10 (Mensal)	R\$ 13.693,00	32.00.32.100.4122.3024.21.00.33.90.39	

7 Contratar sustentação Prodam

Período: 02/01/2025 à 31/01/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 4.717.047,22

Impactos e Resultados Esperados:

FISCALIZAÇÃO dos serviços de TIC prestados pela Prodam sob o Contrato 16/CGM/2024, firmado em 15 de outubro de 2024.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do Contrato 16/CGM/2024	2	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
2.691	R\$ 217,70	1 (Anual)	R\$ 585.830,70	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE					
100	R\$ 150,85	1 (Anual)	R\$ 15.085,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL					
6	R\$ 963,21	1 (Anual)	R\$ 5.779,26	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DA SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP (Para contratações de 1 a 500 Acessos)					
1	R\$ 216,42	10 (Mensal)	R\$ 2.164,20	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 16.384 KBPS - SEM REDUNDÂNCIA					
1	R\$ 2.352,61	10 (Mensal)	R\$ 23.526,10	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO				
8	R\$ 139,82	10 (Mensal)	R\$ 11.185,60	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CONEXÃO INTERNET COM 50% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS				
90	R\$ 986,81	10 (Mensal)	R\$ 888.129,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
3	R\$ 2.365,22	10 (Mensal)	R\$ 70.956,60	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
1	R\$ 3.129,89	10 (Mensal)	R\$ 31.298,90	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
2	R\$ 4.659,23	10 (Mensal)	R\$ 93.184,60	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO D - GERENCIADA (8 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
2	R\$ 7.713,14	2 (Mensal)	R\$ 30.852,56	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
8	R\$ 3.129,89	10 (Mensal)	R\$ 250.391,20	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
1	R\$ 4.659,23	10 (Mensal)	R\$ 46.592,30	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL D - Base de dados acima de 200GB até 500GB				
1	R\$ 109.393,21	10 (Mensal)	R\$ 1.093.932,10	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB				
1	R\$ 31.883,31	10 (Mensal)	R\$ 318.833,10	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - POSTGRESQL - PERFIL D - Base de dados acima de 200GB até 500GB				
1	R\$ 55.546,86	10 (Mensal)	R\$ 555.468,60	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BI - MS				
1	R\$ 10.827,48	10 (Mensal)	R\$ 108.274,80	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
NUVEM - PLANO II - WINDOWS 2012/2016				
20	R\$ 359,59	10 (Mensal)	R\$ 71.918,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
NUVEM - PLANO II - LINUX				
4	R\$ 359,59	10 (Mensal)	R\$ 14.383,60	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1				
30	R\$ 16,99	10 (Mensal)	R\$ 5.097,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1				
240	R\$ 45,33	10 (Mensal)	R\$ 108.792,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS				
100	R\$ 7,48	10 (Mensal)	R\$ 7.480,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN				
1.424	R\$ 7,48	10 (Mensal)	R\$ 106.515,20	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - ATENDIMENTO 16 X 5				
1	R\$ 12.254,64	10 (Mensal)	R\$ 122.546,40	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ACESSO A REDE PRODAM PARA USUÁRIOS DA PMSP				
255	R\$ 13,79	10 (Mensal)	R\$ 35.164,50	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
SERVIÇO VPN - VIRTUAL PRIVATE NETWORK (SITE TO SITE)				
1	R\$ 1.389,75	10 (Mensal)	R\$ 13.897,50	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ASSINATURA ETL 1 - ATÉ 6H DE PROCESSAMENTO				
1	R\$ 9.976,84	10 (Mensal)	R\$ 99.768,40	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

8 Contratar SaaS outro

Período: 03/06/2025 à 29/11/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 1.700,00

Impactos e Resultados Esperados:

Com a aquisição da assinatura do estúdio virtual StreamYard é esperado que a CGM adquira a possibilidade de realizar eventos ao vivo com transmissão em redes sociais.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	4
Elaboração de TR	1	5
Abertura de processo de contratação	1	5
Acompanhamento do processo	1	4
Contratação	1	3

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qty.	Valor Unitário	Qty. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Assinatura anual StreamYard					
1	R\$ 1.700,00	1 (Anual)	R\$ 1.700,00	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.40	

9 Adquirir ativos de microinformática desktop

Período: 01/03/2025 à 01/04/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 385.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Computadores destinados a substituição de equipamentos adquiridos em 2010, além de complementar as mesas que não possuem computadores e nas mesas em que estão sendo utilizados notebooks em substituição aos computadores de mesa

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	10
Elaboração de TR	2	7
Abertura de processo de contratação	1	5
Contratação	1	3
Recebimento do Produto	1	3

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
DESKTOP PROCESSADOR COM 08 NUCLEOS, 256 GB SSD, 16 GB RAM					
55	R\$ 7.000,00	-	R\$ 385.000,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

10 Adquirir ativos de microinformática monitor

Período: 03/03/2025 à 28/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 83.250,00

Impactos e Resultados Esperados:

Monitores para completar as mesas em que há apenas um monitor e completar o segundo monitor para os equipamentos mencionados na linha de ação 09

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	4
Elaboração de TR	1	5
Abertura de processo de contratação	1	5
Contratação	1	3
Recebimento do Produto	1	3

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Monitor 23"8					
111	R\$ 750,00	-	R\$ 83.250,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

11 Adquirir componentes de hardware desktop

Período: 01/04/2025 à 06/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: memoria;

Valor total da linha de ação: R\$ 33.898,07

Impactos e Resultados Esperados:

Tal aquisição se faz necessário quanto a melhoria /upgrade dos computadores utilizados na CGM, além do mais com as constantes atualizações do sistema operacional (Windows) e dos aplicativos utilizados pela pasta, bem como (MS OFFICE, POWER BI, ADOBE CREATIVE CLOUD, etc), usualmente exigem uma maior quantidade memória para funcionar de forma ideal e aproveitar máximo do hardware existente.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	2
Elaboração de TR	2	4
Abertura de processo de contratação	1	2
Acompanhamento do processo	2	1
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Memória RAM DDR4 – 08 GB - UDIMM - 3200 MHZ					
50	R\$ 141,77	-	R\$ 7.088,50	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Memória RAM DDR4 – 08 GB - SODIMM - 2666 MHZ					
64	R\$ 138,58	-	R\$ 8.869,12	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SSD 256GB					
83	R\$ 216,15	-	R\$ 17.940,45	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

12 Adquirir suprimentos de informática

Período: 07/05/2025 à 06/06/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Adaptador HDMI para VGA;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.550,65

Impactos e Resultados Esperados:

O Adaptador tem por sua finalidade conexão entre monitores e notebooks. Os equipamentos adquiridos recentemente possuem saída de vídeo HDMI, enquanto que os monitores possuem entrada de vídeo do tipo VGA. Visando a melhoria na visualização de documentos e melhor ergonomia, se faz necessário aquisição de adaptadores HDMI para VGA. Os mouses são necessários para que se obtenha um quantitativo no estoque, visando a substituição dos mouses que apresentarem problemas ou terem atingido a vida útil. A última aquisição ocorreu no início de 2024 e hoje não há nenhuma unidade disponível.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	2
Elaboração de Termo de Referência	2	4
Abertura de processo de contratação	2	2
Acompanhamento do processo	1	1
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Adaptador HDMI para VGA					
15	R\$ 36,71	-	R\$ 550,65	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Mouse					
50	R\$ 20,00	-	R\$ 1.000,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

13 Adquirir ativos de comunicação outro

Período: 06/05/2025 à 30/06/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: telefone fixo;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.819,65

Impactos e Resultados Esperados:

A aquisição do telefone fixo, visa a continuidade do serviço de comunicação. Não possuímos em estoque / almoxarifado aparelhos de telefone fixo. Além do mais existe planejamento de mudança de local da CGM/CAF, caso isto aconteça não teremos aparelho suficiente para atender a demanda. É importante mencionar que houve tentativa infrutífera da aquisição do Aparelho de Telefone fixo, através de processo SEI 6067.2024/0022898-0.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	2
Elaboração de Termo de Referencia	2	4
Abertura de processo de contratação	1	2
Acompanhamento do processo	2	1
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Insumos / Telefone Fixo - 16 Teclas incluindo teclas Mute, Flash, Pause e Redial					
35	R\$ 51,99	-	R\$ 1.819,65	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.30	

14 Contratar SaaS outro

Período: 02/01/2025 à 31/01/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 31.200,00

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização da Contratação de plataforma de software de Duo Diligence denominada Upminer, comercializada em formato "As a Service (SaaS)", visando a realização de consultas de informações de pessoas físicas e jurídicas, extraídas a partir de pesquisas automáticas em websites que disponibilizam conteúdo público e/ou privado, utilizando-se de modernas técnicas de recuperação e mineração de dados, para posterior agrupamento e disponibilização em consultas estruturadas.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração de TR	2	5
Abertura de processo de contratação	1	5
Acompanhamento do processo	1	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso						
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária		
Assinatura plataforma UpMiner						
1	R\$ 3.900,00	8 (Mensal)	R\$ 31.200,00	32.10.04.124.3012.4822.33.90.39.00.00		

15 Contratar serviço certificação digital

Período: 02/01/2025 à 31/01/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 3.504,60

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização da contratação de empresa especializada na emissão de certificados digitais SSL/TLS para equipamentos, sob demanda, com a prestação de serviços de validação "on site".
 O Certificado Digital funciona como um documento único no mundo eletrônico, que garante a identificação segura e inequívoca do autor de uma mensagem ou transação realizada no meio digital, permitindo comunicações criptografadas para evitar roubos, acessos indevidos ou violações de senha e/ou dados pessoais.
 O certificado SSL/TLS do tipo Wildcard será utilizado em equipamentos que proverão comunicação entre sistemas de informação de acesso controlado e de uso exclusivo da Controladoria Geral do Município.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	5
Elaboração de TR	1	5
Abertura de processo de contratação	1	3
Acompanhamento do processo	1	3

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso						
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária		
Certificado Digital A1 para servidor						
3	R\$ 1.168,20	1 (Anual)	R\$ 3.504,60	32.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00		

16 Contratar serviço cabeamento estruturado

Período: 02/01/2025 à 31/01/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 18.524,70

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização da contratação de serviços de infraestrutura de rede de computadores, cujo a solução envolve a interligação da rede de voz e dados entre o 19º andar e o 13º andar.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	3
Elaboração de TR	1	2
Abertura de processo de contratação	1	3
Acompanhamento do processo	1	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Serviço de infraestrutura de rede				
1	R\$ 18.524,70	-	R\$ 18.524,70	32.10.04.126.3024.2171.33.90.00.00.00

17 Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel

Período: 01/01/2025 à 01/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 9.010,40

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização do serviço de telefonia móvel, com fornecimento de smartphone em regime de comodato conforme especificações descritas no Termo de Referência.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do Contrato 09/CGM/2020	2	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Serviço de Comunicação / Telefonia Movel				
1	R\$ 901,04	10 (Mensal)	R\$ 9.010,40	32.00.32.100.4122.3024.21.00.33.90.39

Aprovado na data de 07/03/2025 09:26 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.